A do æs cōbustum, chryso golla, & diphryges. Porro
 euidenter siccatur chalcitis combusta, ærugo, misy,
 atramentū sutoriū, aris squama, atq; altero modo
 ea quæ sunt acerba, galla omphacitis, id est imma-
 tura, malicorium, alumen. Exeunt autē, non uita,
 chalcitis, ærugo, misy, & calx. Quæ iam fortissimas
 facultates habet, in omnibus corporibus eandem
 actionem ostendere uidentur. Imbecilla manife-
 stam differentiam indicant; at si mentem adhibe-
 as, neq; minus in ualentibus pharmacis magnū a-
 ctionis discrimen deprehendes, quam in mollib;
 & duris corporibus obeunt. Etenim mollia citius
 accendunt, uehementius molestant; & maiores
 phlegmonas concitant.

2 Cum igitur hæc nō modo ad præsentia, sed
 B alia quoq; multa quæ hoc cōmentario continen-
 tur, uilia dixerim, rursus ad propositum pharm-
 cum reuertar: in quo picis aridæ denarium pondo
 centum, à Critone scriptū fuisse retulimus: argen-
 ti spumæ pondo libras tres, cum neutrum propria
 facultate ulcus caeothēs persanare queat, uerum
 ut medicamen quod componitur, emplastrū spec-
 em induat, recte præsidijs admista sunt. Quanti-
 tas autem ipsorum artificiali coniectura sumpta,
 dicto nuper pondere statuta est: cauente hoc illo
 qui composuit, ne tam exiguum utriusque ualidis
 medicamētis miscetur, ut mordacia erodentiaq;
 C fiant ægris molesta: uel tam multa mole, & pon-
 dere, ut ipsorū uirtutem dissoluant. nam aris squa-
 ma admodum siccatur abstergitq;, atq; hac etiā ma-
 gis ærugo, quæ ambo efficacia sunt, & carnē ex-
 dunt; æs cōbustum nec à quoquā intendi, nec resolu-
 ui postulat, mediocri facultate præsentibus com-
 modum. Constat autem olei mēsuram ex his qui-
 buscum miscetur, & coctionis quantitate conijci.
 nam quæ metallica preparas ad siccandū sine ullo
 morsu, coquere diutius oportet. Atque hæc ratio
 est, cur Crito coctionem quoq; ipsis hisce uerbis
 apposuerit. Argenti spumam & oleum coquito,
 donec aliquatenus coauerint: deinde spumā aris,
 æruginem, dum confluerint & colore bonum
 acquirant, mox picem adijcito. Posteaq; refrigera-
 tum fuerit, ladanum ex uino tritum; obseruans ne
 ex hoc adiecto, efferuescat. Postremo supra ignē
 lenem unita defundito, subigitoq;. Hæc quidē co-
 D ctionis scriptura est, licet etiā copiosiore oleo ad-
 iecto, diutius coquere primum argenti spumam,
 deinde his iniectam æruginem, squamam, & æs.
 Etenim ubi diutius coquantur, duplicē in huius-
 modi ulceribus potentiam consequuntur. Quippe
 magis siccant, & minus erodunt. itaq; de alijs sim-
 plicibus pharmacis, quæ in proposito emplastro
 Crito percensuit, satis mihi dictum est; ladanū autē
 sermonem uitauit, q; etiā solum ex uino tritū ul-
 ceribus ægre ad cicatricem uenientibus condu-
 cat: nō quia uini potētiam requirit, sed si oleo ad-
 misto id coquas, pharmaci uim obtundas: adeo
 autē ualidum non est, ut obtundi desideret, quem
 admodum ærugo, uel chalcitis, uel squama, uel ta-
 le quippiam, & propter id mollius. est autem tale
 recens: nam ulceribus difficulter cicatricem du-
 centi

centibus accommodatissimū est. In Cypro igitur ubi plurimū nascit̄, medicus quidā recēs adhuc & molle id genus ulceribus ipsū molliēs imponebat, q̄ si paulum induruisset, ex myrteo emolliebat, huius inopia, ex cyprino, uel rosaceo,

3 Aliud autem medicamentum non multo post hoc in quarto uolumine Crito hisce uerbis conscripsit.

Pharmacum ex chameleonte: facit ad eadem, quæ Tyria: inducit egregie cicatricem ulceribus curatu difficili bus, callosis, et ueteribus, medetur itidē anti rhagadijs, condylomatiss, & duritijs.

Argenti spumæ minā, ceræ minā dimidium. æruginis minæ pars quarta. chamæleōtis octaua, olei minā. oleum & argenti spumam incoquito, rudicula mouēs donec crassitudinem accipiat, & fiat melinum. Quod ubi feceris, æruginem inspergito, deinde ceram diligētē liquatam adijceto, & ab igne sublato, chamæleontem indito. Cum in unitatem coierint, in mortariū fundito, ibiq̄ subactum excipito. Hoc medicamē uice ladanī, chamæleontem eiusdem sanē uirtutis accipit. Ambo nanq̄ ulceribus uix sanabilibus cicatricē inducūt. differunt tamen, quōd illud æs combustū habeat, minime uero ceram: hoc ceram quidem, sed es nō continet. Atque hic recte autor fecit: qui in illo, ceræ loco ladanum, ad siccorum medicaminum unitatem faciendam usurpauerit: hic uero nihil tale habēs, ceram miscuit, quæ sanē remollit medio criter, non tamen cicatricem generat, potuisset autem & hic plus olei infundere, sicut uetus, uel ricinum. Ego uero huiusmodi pharmacis lentificum quoq̄ inijcio, quod plurium facultatum est participes, liquidem emollit non nihil, digerit, & astringit, quibus omnibus difficultia cicatrici obducendæ ulcera cum oris induratis indigent.

Quæ medicamenta prodiderit Heraclides. Cap. VIII

Opportunum iam est etiam pharmacorum ab Heraclide Tarentino in tertio lib. ad Asfydamanem scriptorū meminisse. uir nanq̄ fide dignus est si quisquam alius, qui sola experientis ipsius probata comemoret. Is igitur uir hunc in modum conscripsit ad uerbum.

Aduersus ulcera uetera.

Squamæ pars una. æruginis rasæ partes quatuor. cerati myrtei partibus octo excipiunt̄. Heraclides itaq̄, tanquam medicis cōmentariū scribens, adiecit cerato myrteo excipito. Sunt autē pleriq̄ huius tempestatis tam audaces, ut prius quā d. præceptoribus habitum quendam medicum acquiescē, huiusmodi libris confidentes, optimis pharmacis citra methodum utant̄, ideoq̄ frequēter de prospero successū frustrētur. Iam uero myrtei cerati plus minusū e adijciētē, nūc humido & molliore medicamento, nunc duriore & sicciore uti licet: in primo quidem usu latiore consuetura, sicut dictum est, in secundo propius accedente, nam ulcus intuentis, si minus quā par est excitatum sit, uehementius pharmacum reddemus, ut magis siccet: sin plus ac conuenit, mollius ipsū, copiosioris myrtei cerati mistura faciemus.

Galen.

A Quia metallicorum uis, nō solum ab hoc, sed etiā quouis cerato resoluitur. Ab hoc cum deinceps scripsisset, alia (inaudire autem uidelicet oportet uirtus) ista subiunxit. Squamæ leuigatæ acetū asfundito, ac sub Canicula leuigato, mellis spissitudinem faciēs, uel incoquito, postq̄ siccum fuerit, in puluerem redactū, cerati partes octo misceto, ac uttor ad recētia uulnera, & uetera ulcera, & rafa, & attritus, & perñiones non minus ulcerosos. Hæc uobis de hoc pharmaco sunt intelligenda: Ad alia quidē, mediocriter, octo partes cerati squamæ adieceris, ad uetera nimium, hoc est curatu difficultia, si partes sex, aut quinq̄ illius apponas nihil peccabis: ualentioribus enim indigent. Hæc de medicamento narrationem sic scripsit Heraclides, Potēs in super squama super ignem resiccata uti. illius autem sermo innuit, si alio quopiam tempore medicamentum cōficiamus, loco caloris ex sole, igne utendum esse: quanquam huiusmodi omnia æstiuo sole meliora fiant multis diebus trita, quædam ex uino, quædam ex aceto. Subtiliora igitur sunt, quæ ex aceto leuigantur, atq̄ ob id melius detrahunt, attenuant, siccantq̄. Verum ad cicatrices ducendas ex uino trita meliora. in usu sunt hæc prius excicatis, deinde purgatis ulcerib. quæ cicatricē ægre recipiunt. Siccabuntur itaq̄ ipsæ quæ ualde siccant, purgantur per detergentiā, cicatricem ducunt asfringentibus.

2 Aliud. Deinceps aliud pharmacum scripsit Heraclides, eiusdem quidem materiæ, sed nō ualidum: quia argēti spumæ multum cum diphryge mistū est. Etenim argenti spumæ triginta quinque denarios, diphrygis octo, in id consiciendas esse consulit. Atq̄ hæc cerato excipit, quod ceræ denarios quadraginta, olei tres heminas capiat. Ego subinde usus sum solo diphryge cum tali cerato, non quidem ad phagedanica, & chironia, & putrida (multū enim uirtute separatur ab ijs, quæ talia curant) sed ad illa quæ citra magnam malignitatem ægre cicatricem ducunt. Quare si & argenti spumā ipsi admiscēas, eamq̄ copiosam, medicamen reddes imbecillium. Post hoc, aliud ad eadem ita scriptum est. Ceræ denariū pondō duo decim. resinæ terebinthinæ denariū pondō trium. squamæ denariū pondō quatuor. ladanī denariū pondō quatuor. bituminis denariū pondō trium. Ladanum & squama separatim teruntur, deinde alia liquefacta ex myrteo oleo, miscentur. Quod si molle ladanū fuerit, liquefacto. Hac scriptura palam indicauit Heraclides ladanū durum mortario solum ipsū esse leuigandū. humidum simul & molle, super ignem liquādum, uel solum uel cum oleo modico, quod me nō modo in hoc, uerū in gutta ammoniaci quoque facientem uis distis. Est uero & quod post hoc sequitur medicamentum à Tarentino conscriptum ad eadem hæc symmetria compositum. Chalcitidis denariū pondō uiginti quinque. cadmige denariū pondō duo decim & semis seorsum teruntur, uinum maris expers, quod Græcis dicitur aparchyton, miscetur: ubi esserbuert, superfunditur, ut hæc modice irri-

tom. 5

Q 2 gentur

gentur: postea leuigantur donec siccescant. Et ceræ drachmīs quinquaginta, resinæ terebinthinæ drachmīs triginta, in olei myrtinæ hemina parte octaua liquefactis, ad hoc ceratū, de siccis drachmas uiginti ammifceto. Hoc quoq; medicamentū nihil habet ex ijs quæ malthacode, hoc est mollicina nominauimus. Verū in missione ad ceratū qui exercitatus est methodis rationalib. à me propositis, is conuenientem in singulis ulceribus missionis quantitatem commode faciet. Pulchre autem uinum aparachyton, hoc est cui marina non addita est, calidum chalcitidi, & cadmiæ affundit, ut qui chalcitidis acrimoniam calorū ipsius beneficio auferre studeat.

3 Aliud huic proximum insigne pharmacum scriptum est, ex tot & talibus simplicibus cōpositum. Squamæ stomomatis denarij quatuor. æruginis rasæ denarium pondo duum (in quibusdā exemplaribus scriptū est denarij pondo unius) chryfocollæ denarium pondo quindecim. Leuigatis alijs carā cum resina modica liquefacito, ne pharmacum durefat, ubi commissueris, utitor: desuper autem spongiam aceto expressam imposito. Demetrius Bithynus aiebat ipsam chryfocollam solam calente admodum cera exceptam se usurpare. ostendit item Heraclides hoc in medicamine resinam non primo usu eiusmodi pharmacis misceri, sed ut lentorē quendam ad emplastri spissitudinem conciliandam ipsis exhibeat, præsertim cum cera nec natura pinguis, nec recens, sed dura atq; arida fuerit, & quidem stomomatis squama præterquam quod astringendi uim habet, etiam ualide exiccat. Demetrius autem Bithynū dixit chryfocolla sola cera excepta uti, quod nimirum recte faciens Demetrius in hunc modum usurpauit, quemadmodum ego quoque sæpe non chryfocollam, sed alia quoq; singula ipsa per se molli cera resoluens, ad huiusmodi utor. Nemini uero dubium est, me alia singula dixisse, nimirū ea quæ id genus ulceribus prodesse supra recensui, & terrere in singulis quæ curo, ægre sanabilibus ulceribus talia medicamenta cum cera componentem. Interdum enim chryfocollam cera excipio, non nunquam æs combustum, uel squamā, eamq; uel stomomatis, uel ferri, uel aris: interim æruginem uiuam, uel combustam, sicut etiam misy & chalcitidæ: aliquando ex austeris aliquid miscemus, quorum supra meminimus, quoties id quod influit, repellere conatur, ex quorum numero est alumen, malicorium, galla, cytini, balauistiū, aliaq; his similia. Itaq; si de mihi adhibita, nullum haecenus commemoratum medicamentum repudiandum esse, exercete usus eorū uiam & rationem qua uoti compos fiat, quemadmodum ego. Cæterū cum alia quoq; duo haudquaquam contemnenda medicamina deinceps à Tarentino scripta sint, non ab re mihi uisum est ea quoq; addidisse, eorum ita que prius feci tradidit. Squamæ denarium pondo quatuor. manne denarium pondo quatuor. aluminis scissi denarium pondo duū. misyos denarium pondo duum. trita ex aceto in pastillos digerito,

A qui singuli pendant denarios duos, & reponito, cum uisus poscet, ceræ denarium pondo quatuor, resinæ ptyinæ denarium pondo duum, leui taurini denarium pondo quatuor, liquata refrigerare finito pastilloq; misceto, utitor ad uulnera, tanquā glutinatorio, & quod inflammationē arceat. Hæc quidem Tarentinus, nos uero sic temperato ad ulcera commode usurpari dicimus: uerum ad cacothæ tale ceratum miscendum non est, quippe cera sola, uelut in prioribus declaratū est, hic sufficit. Ac si ex mollicinis quippis miscere oportebit, id exiguum myrtem, uel cyprinum, uel rosaceum esto. Nihil item lædes, si resinam laricem appellatam adiungas, nec si terebinthinam, quæ licet minus idonea sit aduersus hoc genus ulcera, non tamen reijciēda est. Alias uero resinas nisi prædictarum magna sit inopia, miscere non oportet. Sic de seuo intelligendum uenit, neque enim hoc apponere debemus, nisi ulceris oras emollire cupiamus. Porrò quod taurinum pingue inter alia omnia, quæ manufetorum animantium sunt, maxime siccet, non semel audiuistis, quippe superat ipsum subtilitate, tū leonis, tū pardī, tū hyenæ adeps. Potius igitur est, ubi adipē miscere oportet, anserinum indere, uel magis anserum in pascuis degentium. Satis enim est tenuis, & mitigans.

4 Iam cum adhuc restet medicamentū superioris Proximū, in quo disciplinæ principū fecit, ita factus Heraclides, Ipoterion, quasi dicas expressorium, præsertim ad teneros, quonia alterius tū materię, tū uirtutis quā diximus cōuenire ijs, qui ualida medicamenta nō sustinent, sed eroduntur, exagitantur, & fluxionem acquirunt, sermone de eo differemus, cū de id genus medicamentis agemus exponendum. Nunc ad similia præscriptis descendam, tantum insuper de ijs apponens, quod etiam altero lib. quem Stratiotem, hoc est militem Heraclides inscripsit, eadem pharmaca repetit, in tertio sibi ipsi duntaxat dissentiens. Hic enim simpliciter scripsit: ceræ denarium pondo quadraginta, uerum in Stratiote, appositū est, alij denarij pondo sedecim. atq; hoc rectius est, quia multa ceræ mistura medicamentū uim aufert. Præterea in lib. quos ad Antiochidem scripsit, horū ipsorum medicaminum meminit Heraclides, atq; in primis primi, quemadmodum in his, ita in illis quoq; commentatus. Ad nimisquā inueterata & callosa hoc uteris: squamæ parte una. æruginis in quibusdam exemplariibus punctis distinctum Δ. Scribitur est: in alijs lineam superscriptam habet oblongam. ut uel quatuor partes, uel unius quartam partē significet. Idē in prædictis exemplaribus uarie ipsorum scriptū inueni. Quare in hoc quoq; utilitas posita operis est, ut pharmacorum differentias potius pernoscere. Nam solus ipsis recte uti possis. Hoc igitur ipsorum medicamentum quod propositum est, si quatuor æruginis portiones capiat, admodū acre futurum est. At si quartam æruginis partem inijcias unī squamæ portiunculæ, mediocreparmacum habebis, puta ad maligna, potissimumq; si non ex sola cera, sed cerato ipsas temperes: præ-